

# **A-921**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

## **GE-554**

### **URBAN GEOGRAPHY**

**M.A./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)**

**2nd Year Examination, 2024 (June)**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the approaches to urban geography ? Describe in detail.

नगरीय भूगोल के उपागम क्या है ? सविस्तार वर्णन कीजिये।

2. Give a detailed explanation of the cities of river valley civilization in ancient times.

प्राचीन काल में नदी घाटी सभ्यता के नगरों की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

3. Explain in detail the centrality theory of Walter Christaller.

वाल्टर क्रिस्टालर के केन्द्रीयता सिद्धांत की सविस्तार व्याख्या कीजिये।

4. Explain the methods of demarcating the area of influence of a city.

नगर के प्रभाव क्षेत्र को सीमांकित करने की विधियाँ बताइये।

5. What are the causes of poverty ? Please give your suggestions regarding eliminating poverty.

निर्धनता के क्या कारण हैं ? आप निर्धनता समाप्त करने के सम्बन्ध में अपने सुझाव दीजिये।

### **Section-B**

(खण्ड-ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on urbanization and distribution of cities in Europe.

यूरोप में नगरीकरण एवं नगरों के वितरण पर एक लेख लिखिए।

2. Justify this statement that Chandigarh is the most beautifully planned city of India.

चंडीगढ़ भारत का सबसे सुन्दर नियोजित नगर है इस कथन की पुष्टि कीजिये।

3. What is meant by town planning ? Explain its objectives.

नगर नियोजन का क्या अभिप्राय है ? इसके उद्देश्यों को बताइये।

4. What do you understand by satellite town ?

उपग्रह नगर से आप क्या समझते हैं ?

5. Describe the contribution of German geographers in the development of urban geography.

नगरीय भूगोल के विकास में जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिये।

6. What are the characteristics of urban settlements in Ganga-Yamuna Doab ?

गंगा-यमुना दोआब में नगरों के बसाव स्थान की कौन-कौन सी विशेषताएँ हैं ?

7. Explain briefly the methods of functional classification of cities.

नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

8. Describe the main features related to the trends of category size rule in the cities of western Uttar Pradesh in India.

भारत में पश्चिमी उत्तर प्रदेश के नगरों में कोटि आकार नियम की प्रवृत्तियों सम्बन्धी प्रमुख विषेशताओं का वर्णन कीजिये।

\*\*\*\*\*